
Abstrakt 

Má bakalářská práce se zabývá mechanismy ovlivňujícími uchycování a růst dřevin pod 

pastevním tlakem převážně v oblasti mírného klimatického pásu. Na základě rešerše 

literárních zdrojů určuje a vysvětluje jednotlivé mechanismy a snaží se je spojit do uceleného 

pohledu na problematiku reprodukce, šíření a udržování dřevin v pastevní krajině. Obecně 

pastva ovlivňuje přirozený průběh sukcese a za určitých podmínek napomáhá vytvoření a 

udržení pohyblivé krajinné mozaiky, přičemž je vliv pastvy zpětně modifikován již existující 

vegetační mozaikou. 

V tomto směru je důležitá existence křovin, které poskytují ochranu semenáčkům 

a juvenilním jedincům před nepříznivými podmínkami prostředí i před pastevním tlakem 

a napomáhají tak změnám prostorové heterogenity vegetace a vytvoření zmíněné pohyblivé 

mozaiky. Protože prostorová heterogenita a celková diverzita vegetace se mohou vlivem 

pastvy zvyšovat i snižovat na základě celé řady faktorů, zabývá se práce také významem 

prostorové distribuce pastvy a její intenzity, různými druhy pasených zvířat a běžnými 

způsoby managementu pastvy.  

 

 

Klíčová slova: pastva, asociační rezistence, cyklická sukcese, pastevní lesy, prostorová 

heterogenita vegetace, vegetační diverzita 


